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Powinny być wytrzymałe i lekkie. Dodatkowe cechy to: ochrona przed korozją,
wytrzymałość w różnych warunkach eksploatacyjnych.

Polski przemysł lotniczy nawet w czasach świetności był niedoinwestowany, a przez to nie miał szans na

równą konkurencję. Czy możemy liczyć , że taki stan rzeczy się zmieni? Karolina Wichowska:

Jeden z podstawowych warunków udoskonalania jakości lotnictwa to badania nad materiałami.

Najnowocześniejszych technologii materiałowych, które można by zastosować w budowie samolotów,

poszukuje konsorcjum badaczy, koordynowane przez Politechnikę Rzeszowską.

Prof. Romana Śliwa – kierująca zespołem: - Powinny być wytrzymałe, lekkie, bo dedykowane sa do

obiektów latających. Dodatkowe cechy to: ochrona przed korozją, wytrzymałość w różnych warunkach

eksploatacyjnych.

Na czym polega udoskonalenie materiałów, nad którymi badania trwają teraz?

Prof. Romana Śliwa: - Materiały dla lotnictwa, które są lżejsze, o lepszych własnościach, będą też służyć

nie tylko bezpieczeństwu, ale technologie mają być mniej szkodliwe środowisku, koszty eksploatacji mają

być niższe. 

Jakie efekty udało się osiągnąć dotychczas?

Prof. Romana Śliwa: - Mamy już kilkanaście zgłoszeń patentowych, więc na założony wskaźnik 60 już jest

całkiem nieźle. Mamy przygotowanych kilka rozwiązań, które będziemy przygotowywać do wdrożenia w

przemyśle.

W laboratorium przeróbki plastycznej metali część maszyn została zakupiona ze środków programu

„Innowacyjna gospodarka”, z którego finansowany jest projekt. 

Prof. Romana Śliwa: - Mamy urządzenia do realizacji procesów kształtowania plastycznego, prasa do

badania tworzyw sztucznych. 

Bartosz Głowacki z miesięcznika „Skrzydlata Polska”: - Obecne badania nad doskonaleniem

materiałów to nadrabianie wieloletnich zaległości. Nawet w latach 70-tych, w okresie największego rozwoju,

też nie byliśmy w stanie dorównać największym mocarstwom. Kiedy budowano samolot IRYDA, który miał

być najnowocześniejszym wytworem polskiej myśli konstrukcyjnej w dziedzinie lotnictwa, okazało się, że

niektórych materiałów nie jesteśmy w stanie wyprodukować sami, bo nasz przemysł jest za biedny i nie ma

takich możliwości, jakimi dysponowali np. Rosjanie. 

Odrobienie zaległości opłaca się dużo bardziej niż kupowanie gotowych technologii. W dzisiejszych
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czasach wszystko jest objęte klauzulami handlowymi, więc zakup nowej technologii jest wydarzeniem czy

zyskiem jednorazowym. Opracowanie technologii samodzielnie powoduje, że mamy ją na własność i

możemy dowolnie z niej korzystać, ale także możemy ją odsprzedawać innym krajom, czerpiąc z tego zyski.

Trzeba się liczyć z tym, że te zyski przypadną w udziale pokoleniu naszych wnuków. 
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